



# СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.06.2022 № 421

**О внесении изменений в Положение  
о порядке назначения на должность  
Уполномоченного по правам человека  
в Смоленской области**

Смоленская областная Дума

### **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Положение о порядке назначения на должность Уполномоченного по правам человека в Смоленской области, утвержденное постановлением Смоленской областной Думы от 30.10.2003 № 371 (в редакции постановлений Смоленской областной Думы от 30.09.2008 № 592, от 31.10.2013 № 137, от 15.11.2018 № 206), следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)» заменить словами «Федеральным законом от 18 марта 2020 года № 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации)»);

2) в абзаце третьем пункта 1 слова «не моложе 30 лет» заменить словами «, достигший возраста 30 лет, постоянно проживающий в Российской Федерации»;

3) в пункте 2:

в абзаце шестом слова «(в соответствии с пунктами 7–9 статьи 16<sup>1</sup> Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»)» заменить словами «(в соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»)», после слов «наличие (отсутствие) гражданства» дополнить словом «(подданства)»;

абзац седьмой после слов «со статусом Уполномоченного,» дополнить словами «о приостановлении членства в политической партии на период осуществления полномочий Уполномоченного,»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«ж) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, и (или) копия трудовой книжки, иного документа о трудовой и (или) общественной деятельности, подтверждающие опыт и навыки деятельности в области защиты прав и свобод человека и гражданина;»;

4) в пункте 3 слова «Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

5) в абзаце шестом пункта 6 слова «Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

6) в пункте 8 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

7) в пункте 17 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

8) в пункте 21 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

9) в пункте 24 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

10) пункт 4<sup>1</sup> приложения 1 изложить в следующей редакции:

4 <sup>1</sup> . Если имеет гражданство (подданство) иностранного государства, укажите какого	
---	--

11) в приложении 2 слова «Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 18 марта 2020 года № 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель  
областной Думы**



**И.В. Ляхов**